
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 142 IN DATA 04/10/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ASFALTATURE E 
PAVIMENTAZIONI IN AUTOBLOCCANTI. CUP: G87H23000750004 - 
CIG: A0194BAE7C .DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D.LGS.18.08.2000, N.267.           

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di ottobre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che con determinazione n. 123 del 11.09.2023 del Responsabile del Servizio 

Tecnico - Settore LL.PP. - si è affidato il servizio di progettazione esecutiva, 

Direzione dei lavori, contabilità, collaudo / C.R.E.  e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione nell’ambito dei lavori di 

manutenzione straordinaria di asfaltature e pavimentazioni in autobloccanti 

nei Comuni di Tornaco e Vespolate mediante affidamento diretto, come 

previsto dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a seguito di 

trattativa diretta sul portale MePA, con criterio di aggiudicazione del maggior 

ribasso, all’Arch. Raffaele Vignarelli avente Studio Tecnico in Via San 

Giulio 4b a Fara Novarese C.F. VGNRFL64R31F952N - P.IVA 

01571450038; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n. 45 del 29.09.2023 con cui è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione 

straordinaria di asfaltature e pavimentazioni in autobloccanti redatto 

dall’arch. Raffaele Vignarelli con studio tecnico in Fara Novarese, per un 

importo complessivo di quadro economico pari a € 230.000,00 – IVA e 

somme a disposizione comprese; 

 

RICHIAMATE - la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 19.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvata la nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) semplificato 

di cui all'art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 - periodo 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Unionale n. 3 in data 19.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

 

ACCERTATO  che sul Capitolo n. 1500 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 vi è la 

copertura economica dei suddetti lavori; 

 

CONSIDERATO  che i lavori in oggetto, pari a € 230.00, risultano così finanziati: 

- € 200.000,00 applicazione avanzo libero; 

- €  30.000,00 trasferimento in c/c a fondo perduto Comune di Tornaco;   

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori, a base d’asta, è pari a Euro 176.883,20 

oltre I.V.A. 22% - di cui Euro 2.133,27 quali oneri per la sicurezza ed Euro 

38,731,44 quale importo della manodopera non soggetti a ribasso;  

 

ACCERTATO che: 

- la copertura finanziaria dei lavori sopraccitati è garantita da fondi di 

bilancio; 

- il progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato arch. Raffaele 

Vignarelli, consegnato all’Ente con nota in data 25.09.2023, registrato al 

prot. n. 2242 in pari data, è stato sottoposto dal R.U.P. alla verifica 

preventiva della progettazione, come previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 

36/2023 Allegato I.7; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA  l’iscrizione dell’Unione Terre d’Acque (0000476796) all'anagrafe di cui 

all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

 

RITENUTO pertanto, di dare avvio al procedimento per l’espletamento della gara 

d’appalto per l’affidamento delle opere di che trattasi; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base;  

 

VISTO altresì, l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che recita testualmente “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

APPURATO - che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;d) 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 

1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del 

presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera h), le procedure negoziate come le procedure di 

affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano 

gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 

condizioni del contratto; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO,  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

manutenzione delle strade e delle piazze comunali; 

 Importo stimato del contratto: euro 176.883,20 compresi oneri della 

sicurezza oltre IVA; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, mediante procedura telematica sul portale MePA; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da 

condursi mediante strumento telematico di negoziazione, previa 

consultazione di 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c), del Codice dei Contratti; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 

procedura, a questo atto allegata e cui si rinvia; 

PRECISATO   che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei 

Contratti Pubblici, il criterio di selezione del contraente è quello del prezzo più 

basso; 

TENUTO CONTO: - di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 

36/2023, a mente del quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del 

prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 

transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle 

offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque;  

- di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del 

quale le stazioni appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per 

l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti 

nell’allegato II.2 (Metodo B); 

PRECISATO  - che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 

36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

delle prestazioni in parola in misura pari al 10% dell’importo contrattuale; 

 

VERIFICATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano 

agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO  che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel 

dispositivo del presente atto; 

 

APPURATO  che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale dichiara 

che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 

anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state 

rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 

anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 

VISTI - l’art. 15, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 
 

2. di dare avvio alle procedure volte all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di 

asfaltature e pavimentazioni in autobloccanti nei Comuni di Tornaco e Vespolate sulla base di 

quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

 

3. di decidere che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, così come 

previsto dall’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36 in data 31.03.2023, previa valutazione 

di cinque richieste di offerta, tramite RdO su Mepa, rivolta ad operatori iscritti nella categoria 

OG3, con il criterio di aggiudicazione in base all’elemento prezzo; 

 

4. di approvare la bozza della lettera di invito predisposta dall’Ufficio Tecnico – Settore LL. PP. 

che si deposita agli atti del progetto dei lavori di che trattasi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di impegnare l’importo complessivo di €. 220.952,00 sul Capitolo n. 1500, Impegno n. 601 del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2023 in quanto già impegnato l’importo relativo alla parcella 

del professionista di Euro 9.048,00 con determinazione n. 45 del 11.09.2023; 

 

6. di accertare la somma di € 30.000,00 al Cap. 4020, Acc. n. 264 del bilancio di previsione 2023-

2025 anno di competenza 2023, quale contributo in c/c a fondo perduto proveniente dal Comune 

di Tornaco;  

7. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: A0194BAE7C 

 

8. di dare atto che ci si riserva la facoltà di sospendere in ogni momento la procedura pre-

contrattuale relativa ai lavori in oggetto, senza che la ditta aggiudicataria possa rivalersi in 

alcun modo; 

 

9. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile 

del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti; 

 

 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 04/10/2023                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VALERIA GATTI 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 601 220.952,00 
 
Anno Acc Importo € 

2023 264 30.000,00 
  


